

† **p. Jan Józef Oliński**, urzędnik dr. żel. warszawsko-wiedeńskiej i warszawsko-bydgoskiej, przeżywszy lat 64, w dniu 25-ym stycznia 1885 r. życie zakończył. Pozostała w smutku rodzina zaprasza krewnych, kolegów i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Miedzianej nr 4 na cmentarz powązkowski w dniu 28-ym stycznia, to jest we środę o godzinie 4-ej po południu, oraz na nabożeństwo żałobne w kościele W.W. Świętych na Grzybowie w tymże dniu o godzinie 10-ej przed południem. —128—

† **S. p. Konstanty Leon Zaydel**, b. fabrykant wyrobów tabaczkowych, opatrzony św. sakramentami, przeżywszy lat 70, w dniu 26-ym stycznia r. b. o godzinie 3-ej rano po długich cierpieniach życie zakończył. Pozostała żona, dzieci, zięć i wnuki, zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na nabożeństwo żałobne za spokój duszy jego w kościele św. Aleksandra w dniu 28-ym stycznia o godzinie 9-ej rano, oraz na wyprowadzenie zwłok z domu przy ulicy Marszałkowskiej nr 26 w tymże dniu o godzinie 11 i pół rano odbyć się mające. —125—

† **S. p. Alfred Grabowski**, b. urzędnik dr. żel. nadwiślańskiej, po długiej i ciężkiej chorobie, w dniu 25-ym stycznia 1885 r. przyniósł się do wieczności, przeżywszy lat 39. W głębokim smutku pozostała żona wraz z synami i bratem, zaprasza krewnych, kolegów i znajomych na żałobne nabożeństwo w kościele św. Krzyża w dniu 28-ym b. m., to jest we środę o godzinie 11-ej rano, a następnie na wyprowadzenie zwłok zaraz po skończeniu nabożeństwa na cmentarz powązkowski. —340—

† Jutro, we środę d. 28-go stycznia, jako w dniu imienia **S. p. Karola Rosso**, odprawione będą za duszę jego msze święte w kościele Przemienienia Pańskiego (po kapucyńskim) o godzinie 10 i pół rano, na które pozostała żona zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —334—

† W kościołach katolickich w Permie i w Ekaterynburgu odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój duszy **S. p. Tekli z Wojszyków Marczewskiej**, zmarłej w Warszawie dnia 16-go grudnia. —318—

† W dniu 28-ym b. m., jako w drugą rocznicę śmierci **S. p. Józefa Majewskiego**, b. członka warszawskiego sądu okręgowego, odbędzie się żałobne nabożeństwo w kościele W.W. Świętych na Grzybowie o godzinie 9-ej rano, na które pozostała wdowa wraz z synami zaprasza krewnych, przyjaciół i znajomych. —325—

† W dniu 28-ym b. m., to jest we środę, jako w dzień imienia **S. p. Karola Kacperkiewicza**, odbędzie się żałobne nabożeństwo o godzinie 9 i pół rano w kościele św. Karola Boromeusza; na które pozostała wdowa wraz z zięciem i córką krewnych i życzliwych zapraszają. —332—

† Dnia 28-go b. m., jako w dniu św. Karola, odbędzie się o godzinie 11-ej przed południem w kościele św. Krzyża żałobne nabożeństwo za spokój duszy **S. p. Karola** oraz **S. p. Ludwika z Rakowskich Fritsche**. —339—

† Dnia 28-go b. m., jako w smutną rocznicę śmierci **S. p. Aleksandra Kurpiewskiego**, odbędzie się w kościele św. Antoniego o godzinie 11-ej rano żałobne nabożeństwo, na które pozostała siostra zaprasza krewnych i znajomych. —328—

† We czwartek d. 29-go stycznia odbędzie się w kościele św. Józefa Oblubieńca (po karmelickim) o godzinie 11-ej rano nabożeństwo żałobne za spokój duszy **S. p. Zdzisława Rulikowskiego**, na które zaprasza się krewnych, przyjaciół i znajomych. —328—

Z Cesarstwa

Petersburg 25-go grudnia. — *Minuta* zaznacza za słyszaną w Petersburgu pogłoskę o projekcie przedsięwzięcia stosownych środków przeciw przemieszczeniu Rosji zagranicznym korespondentem, rozgłaszającym czasami o Rosji rozmaite kłamstwa. *Minuta* powołuje się na przykład Berlina, z kąd w grudniu r. 1884-go wydalono kilku włoskich korespondentów.

Petersburg 25-go stycznia. — Wprowadzające się w guberniach Królestwa Polskiego rozliczne reformy administracyjne wywołały następny artykuł gazety *Nowoje wremja*: „Administracyjne połączenie gubernij Królestwa Polskiego z resztą Rosji robi coraz nowsze postępy. W roku zeszłym, jak wiadomo, rozciągnięto na ten kraj działalność ogólnej ustawy stemplowej — zwinęto czasową komisję do spraw włościańskich w guberniach Królestwa i wskazano porządek dalszego kierownictwa urzędami wydziałowymi włościan, powierzonego osobnemu wydziałowemu departamentu ziemskiego w ministerjum spraw wewnętrznych. Zapowiedziane w tymże roku reformy w minorowym tonie debatowały zagraniczne polskie gazety, urzeczywistniło się przez ogłoszenie w tych dniach rozporządzenia rządowego, zawierającego w sobie także ważną nowinę, dotyczącą administracji włościan, zwłaszcza jeźli i tam wprowadzone będą nasze tak zwane instytucje ziemskie. Jedyną nadzieję pokładają *Litowsk. wiadom.* tylko na naczelniku kraju, który gorąco wziął do serca rosyjskie interesy i zamierza ścisnąć nadużycia katolików, zachęcanych przez swoich księży.”

Zamach dynamitowy w Londynie.

Dokładniejsze obejrzenie pobojuwiska wybuchu okazało wielkie spustoszenia, zarówno w krużganku westminsterskim, jak w izbie gmin. Wskutek upuszczenia przez policjanta podniesionej paczki z dynamitem w chwili, gdy takowa poczęła się niebezpiecznie rozgrzewać, wydarty został w posadzce kamiennego krużganku potężny otwór mierzący trzy stopy szerokości a cztery stopy głębokości; policjant i cztery osoby wpadli w ten otwór i ponieśli ciężkie rany. W wysokim dachu pałacu westminsterskiego potworzyły się setki otworów, przez które światło dzienne wpada obecnie do wnętrza.

Drugi wybuch tuż u wejścia do sali posiedzeń izby gmin rozdarł również szeroko i głęboko podłogę i pozrywał żelazne wiązania, na których strop i kolumnada sali spoczywają. Silne belki dębowe, mierzące ośm cali w obwodzie, siła wybuchu powyrwała i odrzuciła daleko, żelazne kraty pogięły się i powyszarpywały, wszystkie sprzęty i ozdoby z drzewa, tudzież siedzenie Gladstone'a zupełnie zniszczone, podobnie jak ławy opozycji.

Wyzdrowienie dwóch rannych policjantów jest bardzo wątpliwem, reszta osób ranionych nie budzi obaw o życie.

W Towrze eksplozja wybiła znaczny otwór na drugim piętrze. Podłoga jest zupełnie przedziurawiona aż do niższego piętra. Przedmioty z drzewa zaczęły się palić; sikawki rychło ugasiły wprawdzie pożar, ale mnóstwo kosztownej broni zepsuło się nie-

powrotnie. Zresztą mury Towru, grube na piętnaście stóp, nie poniosły szkody. Wiele osób zwiedzających podówczas otrzymało rany. Dotąd uwieczniono dwie osoby.

Zamek Towru, tak pełen okrutnych wspomnień, jest najstarszym gmachem Londynu i liczy 800 lat wieku. Oddawna przestał być rezydencją i więzieniem; strzegą go żołnierze. Mieści się w niem bogate muzeum historyczne i sławna zbrojownia, która padła po części ofiarą wybuchu.

Z Towru donoszą: Dynamit musiał być podłożonym na drugim piętrze Białej Wieży, w tak zwanej sali bankietowej. Podczas wybuchu znajdowało się w tejże przeszło 70 osób, zwiedzających zbiorą, z tych tylko cztery poniosło cięższe rany.

W parlamencie prawdopodobnie sprawcy zamachu wzięli się pomiędzy publiczność i po złożeniu dynamitu w upatrzonych kryjówkach, szybko uknęli. Przepuszczenie utrzymuje się, że obydwaj policjanci, trzymający straż w gmachu, podnieśli pakiet w chwili, gdy właśnie miał eksplodować. Obydwaj są bez nadziei życia. Dwie uwiecznione osoby zostały wypuszczone na wolność.

Po pierwszym wybuchu wiele osób, zwiedzających salę posiedzeń izby gmin, pośpieszyło na krużganek, aby dowiedzieć się, co zaszło... To ich uratowało... Za chwilę bowiem nastąpił wybuch w sali, tymczasem opustoszałej.

TELEGRAMY KURJERA WARSZAWSKIEGO

Paryż 27-go stycznia.

Senatorem w Paryżu wybrany został socjalista Georges Martin przy powtórnej głosowaniu 344 głosami przeciw 294, które otrzymał zwolennik rządu, gambetysta Spuller. Do rezultatu tego przyczyniły się głównie okoliczne gminy, które głosowały za socjalistą, ponieważ tenże przyrzekał im autonomję gminną. Z wybitniejszych osobistości zostali wybrani: Waddington, Challemel Lacour (w Marsylii), marszałek Canrobert, Saint Vallier, Leon Renault (w Nicei).

Paryż 27-go stycznia.

Sprawdza się, iż francuzi ponieśli pod Kelungietą porażkę podczas rekonansu. W ogniu były dwa świeżo z Europy nadeszłe bataljony lekkiej piechoty afrykańskiej (zefirów). Atak francuski na chińskie fortyfikacje na południe Kelungu został odparty. Francuzi stracili 19 zabitych i 26 rannych.

Rzym 27-go stycznia.

Dzisiaj w izbie deputowanych Mancini ma odpowiedzieć na interpelacje Derenzisa i Camporeale, wniesione w sobotę. (Obydwaj interpelanci dowodzili, że polityka kolonialna dla Włoch w obecnej chwili przy upadku rolnictwa i braku należytej organizacji sił zbrojnych, jest niebezpieczną, że zajęcie portów czerwonomorskich nie przedstawia praktycznych korzyści, że prawdziwa siła Włoch leży na morzu Śródziemnym i do owdzięcia tegoż wypada skierować wszystkie siły Włoch; *przyp. red.*)

Rzym 27-go stycznia.

Ajencja Stefanięgo ogłasza dokładną treść noty rządu włoskiego, doręczonej dnia 23-go b. m. przez Mancinięgo, posłowi rzeczypospolitej Decrais. Włochy zgadzają się na pożyczkę 9-miljonową, oprocentowaną po 3½, od sta; dalej na wspólną gwarancję, o ile na to parlament włoski się zgodzi; na podatek od kuponu i opodatkowanie cudzoziemców zamieszkałych w Egipcie; na zawarcie międzynarodowego układu o wolność żeglugi w kanale sueskim, a nawet wbrew pierwotnym doniesieniom, na międzynarodową ankietę, jeźli potrzeba takowej uznana zostanie przez wszystkie mocarstwa.

Rzym 27-go stycznia.

Zaloga okrętów włoskich: „Castelfidardo” i „Vedetta” zajęła Beilul i okolicę (nad morzem Czerwonym, *przyp. red.*). Zajęcie Massawy lada chwila oczekiwane.

Londyn 27-go stycznia.

Senat wydał uchwałę wyrażającą oburzenie z powodu londyńskich zamachów i wstręt do podobnych zbrodni przeciw cywilizacji.

Londyn 27-go stycznia.

W pobliżu Londynu zaarrestowano człowieka podejrzanego o ostatnie zamachy dynamitowe. Przy badaniu przez policję aresztowany zeznał, że nazywa się Gilbert i że niedawno przybył z Ameryki. Śledztwo sądowe odroczone zostało na tydzień.

